
 
                  Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia                                                         
C                   CBH URUCUIA – SF8 - Gestão 2018/2022   

                                     
                                          Instituído pelo Decreto Estadual n° 44.201 de 29 de Dezembro de 2005 

 

Rua Filadelfo Souza Pinto nº. 141, Bairro Nova Divineia Unaí/MG - CEP: 38613-080 

Portal: http://comites.igam.mg.gov.br/comites-estaduais-mg/sf8-cbh-urucuia E-mail: cbhurucuia@gmail.com 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH URUCUIA Nº XX de 03 de agosto de 2023. 

Aprova o pedido de parametrização do 

nome dos cursos d’águas. 

 

O Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia - SF8, instituído pelo Decreto 

Estadual nº 44201, de 29 de dezembro de 2005, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999, faz 

saber:   

Considerando que o Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia acolheu à 

solicitação dos Usuários de Água das Bacias Hidrográficas dos Rios Ponte 

Grande e Piratinga sobre a padronização dos nomes dos cursos d’águas, 

município de Formoso, Minas Gerais; 

Considerando a necessidade de adequar o nome dos cursos d’águas, que 

atenda da melhor forma possível à renovação da outorga coletiva da 

Associação dos Usuários de água;  

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o pedido de parametrização do nome dos cursos d’águas 

das Bacias Hidrográficas dos Rios Ponte Grande e Piratinga. 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir na data da sua aprovação. 

 

Deliberação referendada na 87ª RO do dia 03 de agosto de 2023. 

 

 

Ivonete Antunes Ferreira 

Presidente do Comitê da Sub-bacia Mineira do Rio Urucuia 

 


